«А.Байтұрсынұлы атындағы
Қостанай өңірлік
университеті»
КЕАҚ
	                                   НАО «Костанайский		      региональный университет		имени А.Байтұрсынұлы»

	Хаттама

№ 2

 23.11.2023 ж

Қостанай қаласы

Заседание научно-технического совета

	Протокол

№ 2

23.11.2023 г.

город  Костанай

	Председатель - С. М. Жиентаев
Секретарь - Д. Ф. Кусымбаева

Қатысқандар/Присутствовали: 8
(список прилагается)

Қатыспағандар/Отсутствовали:
Бектурганова Римма Чингисовна
Күзембайұлы Аманжол
Мустафин Муафик Кометаевич
Найманов Доскали Курмашевич

Повестка дня:
	№ заседания
	№
п/п

Рассматриваемые вопросы
	Дата проведения

Ответственные

	1
	1.3
	Проблемы  и  перспективы  комплектования  и увеличения подписчиков  журнала «3i  интеллект, идея, инновация – intellect, idea, innovation» на 2023-2024 учебный год.
	23.11
	Выпускающий редактор журнала

Шалгимбекова К.С.

	1.4
	Проблемы и перспективы обсуждения и защиты докторских диссертаций в университете

	Проректор по исследованиям, инновациям  и цифровизации

Жарлыгасов Ж.Б.

	2
	2.1
	Проблемы и перспективы публикаций статей ППС и докторантов КРУ им.А.Байтурсынұлы в журналах с ненулевым импакт-фактором.

	Заведующая научной библиотекой

Ержанова Ж.С.

	2.2
	Об организации ежегодных научно – практических конференций университета и участии членов НТС в ее проведении.

	И.о.начальника Управления науки и коммерциализации

Коваль А.П.

	2.3
	Об участии в международных, областных, республиканских, региональных, внутривузовских конкурсах научных проектов членов НТС, ППС, докторантов, магистрантов, студентов университета

	И.о.начальника Управления науки и коммерциализации

Коваль А.П.

	2.4
	О перспективах и итогах НИР в институтах/факультетах.

	Ответственные за НИР в институтах.

	2.5
	Разное
Утверждение монографий

1. «Методы определения антиоксидантной активности растительного сырья in vitro».
Автор: Дрюк О.В.
2. «Химический состав Bassia hyssopifolia (pall.) Kuntze. Монография»
Автор: Дрюк О.В.
3. «Совершенствование конструктивно-режимных параметров экструдера при переработке монокорма»
Авторы: Хасенов У.Б., Курманов А.К.
4. Қазақ» газеті және қазақ әдеби тілі мәселелері
Автор: Бекбосынова А.Х.

	Председатель НТС

Жиентаев С.М.

1. СЛУШАЛИ:
Председатель НТС – Жиентаев С.М.
   В связи с объективными обстоятельствами перенести на последующее заседание следующие рассматриваемые вопросы:
1. Проблемы  и  перспективы  комплектования  и увеличения подписчиков  журнала «3i  интеллект, идея, инновация – intellect, idea, innovation» на 2023-2024 учебный год;
2. Проблемы и перспективы обсуждения и защиты докторских диссертаций в университете;
3. Проблемы и перспективы публикаций статей ППС и докторантов КРУ им.А.Байтурсынұлы в журналах с ненулевым импакт-фактором;
4. О перспективах и итогах НИР в институтах/факультетах.

   РЕШИЛИ:
Рассмотреть данные вопросы на следующем заседании.

2. ВЫСТУПИЛ:
И.о. начальника Управления науки и коммерциализации Коваль А.П.
Об организации ежегодных научно – практических конференций университета и участии членов НТС в ее проведении и об организации и формате Международной научно-практической конференции «Алтынсаринские чтения – 2024». Утверждение программы конференции.

КРУ имени Ахмет Байтұрсынұлы объявляет о проведении ежегодной Международной научно – практической конференции Алтынсаринские чтения – 2024 по теме: «Инновационные технологии в современном образовании: стратегия, задачи, внедрение», которая состоится 23 февраля 2024 г. в дистанционном формате.
Для участия в международной научно-практической конференции «Алтынсаринские чтения – 2024» приглашаем преподавателей вузов, колледжей, докторантов, магистрантов, учителей школ, методистов, а также всех, проявляющих интерес к рассматриваемой проблематике.
По итогам будет издан электронный сборник материалов конференции. Выпускаемый сборник имеет соответствующие библиотечные индексы УДК и ББК, печатный книжный индекс ISBN.
По результатам участия в конференции каждый автор получит именной сертификат утвержденной формы с печатями и подписями оргкомитета, подтверждающий участие в конференции и электронный сборник статей конференции в формате PDF, который будет размещен на сайте КРУ имени Ахмет Байтұрсынұлы (https://ksu.edu.kz/science-andinnovation/materials-of-scientific-conferences/altynsarin-readings/).

Костанайский региональный университет имени Ахмет Байтұрсынұлы, педагогический институт имени Умирзака Султангазина, кафедра естественно-научных дисциплин, научно-исследовательский центр проблем экологии и биологии (НИЦ ПЭБ) при поддержке научных и образовательных учреждений приглашает научных сотрудников, преподавателей вузов, работников особо охраняемых природных территорий, экологов, докторантов, магистрантов (в соавторстве с научным руководителем или рекомендательным письмом от научного руководителя), студентов высших учебных заведений (в соавторстве с научным руководителем), а также всех специалистов, проявляющих интерес к рассматриваемой проблематике, принять участие в Международной научно-практической конференции «Сохранение биологического разнообразия и развитие сети особо охраняемых природных территорий» (к юбилею почетного профессора Костанайского государственного педагогического института, доктора биологических наук Т.М. Брагиной).
Основные работы конференции планируются по следующим направлениям:
1. Проблемы сохранения флоры и растительных сообществ.
2. Изучение и сохранение фауны и животного мира.
3. Развитие сети особо охраняемых природных территорий.
4. Материалы о биологическом разнообразии и особо охраняемых природных территориях в образовательных дисциплинах.

СЛУШАЛИ:
Председатель НТС – Жиентаев С.М.

На рассмотрение НТС поступила монография «Методы определения антиоксидантной активности растительного сырья in vitro».
Автор:
Дрюк О.В. – к.х.н., и.о. ассоциированного профессора кафедры биологии, экологии и химии факультета сельскохозяйственных наук КРУ им. А. Байтұрсынұлы

Рецензенты:
Чехова Т.Н. – к.б.н., и.о. ассоциированного профессора кафедры биологии, экологии и химии КРУ им. А. Байтұрсынұлы.

   Литвиненко Ю.А., к.х.н., старший преподаватель кафедры химии и  технологии органических веществ КазНУ им. аль-Фараби.

ВЫСТУПИЛ:
Жиентаев С.М.  зачитал аннотацию, положительные рецензии и протокол анализа отчета подобия на монографию.

РЕШИЛИ:
  Рекомендовать к публикации в открытой печати монографию.
СЛУШАЛИ:

Председатель НТС – Жиентаев С.М.

На рассмотрение НТС поступила монография «Химический состав Bassia hyssopifolia (pall.) Kuntze. Монография» .
Автор:
Дрюк О.В. – к.х.н., и.о. ассоциированного профессора кафедры биологии, экологии и химии факультета сельскохозяйственных наук КРУ им. А. Байтұрсынұлы

Рецензенты:
Чехова Т.Н. – к.б.н., и.о. ассоциированного профессора кафедры биологии, экологии и химии КРУ им. А. Байтұрсынұлы.

  Литвиненко Ю.А., к.х.н., старший преподаватель кафедры химии и  технологии органических веществ КазНУ им. аль-Фараби.

ВЫСТУПИЛ:
Жиентаев С.М.  зачитал аннотацию, положительные рецензии и протокол анализа отчета подобия на монографию.

РЕШИЛИ:
  Рекомендовать к публикации в открытой печати монографию.
СЛУШАЛИ:

Председатель НТС – Жиентаев С.М.

На рассмотрение НТС поступила монография «Совершенствование конструктивно-режимных параметров экструдера при переработке монокорма»
Авторы:
Хасенов У.Б. – к.т.х, старший преподаватель кафедры «Машиностроение», Костанайского регионального университета им. А.Байтұрсынұлы
Курманов А.К. – д.т.н., заведующий кафедры «Машиностроение», Костанайского регионального университета им. А.Байтұрсынұлы

Рецензенты:
  Баймухамедов М.Ф. – проректор по науке и международным связям Костанайского социально-технического университета им.З.Алдамжар, доктор физики-математических наук, профессор.

  Дерепаскин А.И. – профессор кафедры «Машиностроения» Костанайского регионального университета им. А.Байтұрсынұлы, доктор технических наук, и.о. профессора.

  Салыков Б.Р. –доцент кафедры «Аграрной техники и транспорта» Костанайского регионального университета им. А.Байтұрсынұлы, кандидат технических наук.

ВЫСТУПИЛ:
Жиентаев С.М.  зачитал аннотацию, положительные рецензии и протокол анализа отчета подобия на монографию.

РЕШИЛИ:
   Рекомендовать к публикации в открытой печати монографию.

Председатель НТС – Жиентаев С.М.

На рассмотрение НТС поступила монография «Қазақ» газеті және қазақ әдеби тілі мәселелері»
Авторы:
Бекбосынова А.Х. – к.ф.н., и.о.ассоциированного профессора кафедры «Теории языков и литературы».

Рецензенты:
  Күдеринова Қ.Б. – д.ф.н., профессор,  заместитель директора Института языкознания имени Байтурсынова.

  Көшімова Б.Ә. – к.ф.н., ассоциированный профессор кафедры «Казахской филологии»  Каспийского государственного университета технологий и инжиниринга имени Ш. Есенова

ВЫСТУПИЛ:
Жиентаев С.М.  зачитал аннотацию и положительные рецензии на монографию.

РЕШИЛИ:
   Рекомендовать к публикации в открытой печати монографию.

Председатель                                           С.Жиентаев

Секретарь                                                 Д.Кусымбаева